præcesserat, scriptum referenda leguntur, « hoc dixisti, inquis, de Paschali Ecclesie Romanæ episcopo, qui presente jam corrui vita; » necesse est Theodemirum ante annum hujus sæculi vicesimum quartum, qui ultimus vitæ Paschalis fuit, dedisse ad Claudium admonitorias suas litteras; Claudiumque paulo post, Eugenio jam pontifice hujus nominis II ad nefandum Apologeticum scribendum se accinxisse. Cujus hominis falsa dogmata, præter Jonam Dungalus presbyter ejusdem temporis [*Dungalus alii, et in his Barthio lib. xix Advers., cap. 42*], et Eginhardus ipse *Caroli Magni Vitæ* auctor illustris, scriptis suis convellere curarunt. Prioris liber, *Pro cultu sacrarum imaginum adversus insanas blasphemæque naves Claudii Taurinensis episcopi* Ludovico Pio ejusque filio Lothario imperatoribus dicatus, exstabat olim in Petri Pithœi bibliotheca (*Baronius* tomo IX, ad ann. 825, n. 62. Labbeus, *De Script. in Dugalo*), editus jam inter veterum PP. Monumenta, tomo IV Bibliothecæ. Eginhardi autem libelli jam hodie non exstantis, *De adoranda Cruce* quem et Itum Claudius reprobat meminit Lupus Ferrarensis abbas epist. 4 ad eundem Eginhardum directa.

Hactenus Claudius Dei ac veræ fidei hostis. Sed nomne et quædam catholice scripsit idem, priusquam Ionam exuisset mentem? Utique, si vera certa que dixerit vir diligentissimus Philippus Labbeus in dissertatione *De Scripioribus Ecclesiasticis*, a Bellarmino suo recedens. Nempe Labbei sententia idem fuerit Claudius Clemens, quem Bellarminus laudat uti catholicum plurimum operum in sacros libros scriptorem, cum Claudio Taurinensi, hoc episcopo de quo nunc agimus. Peccat autem valde Labbeus; nam Claudium Clementem hunc Scotum natione fuisse agnoscit, qui aliorum Taurinensium ex Hispania fuisse ex Jonæ scriptis liquidissime constare, ante oculos habere debuit. Et hunc quidem Claudium Clementem Scotum, a Claudio Taurinensi episcopo distinguere vulgo solent (*Xystus Senen. lib. iv Bibliothecæ. Possevinus in Apparatu. Bukeus, tomo I Hist. Univers. Paris. in catalogo Academicorum*). Sed quidquid sit, inde ansam arripuit multorum error, qui Claudium iconoclastam hæreticum, non Hispanum quod fuit sed Anglum (*Amb. Cassin. in Triumpho cathol. verit. Verbo Adoratio. Francisc. August. ab Ecclesia in Hist. Chron. cardin. episcoporum. Pedemont. Post Præteolum in libro De Hæreticis*), quandoque et Scotum (*Laudatus Labbeus. Th. Dempsterus in Hist. Eccles. Scotor., c. 304*), cum altero Claudio Scoto confundentes appellant. Philippus quoque Labbeus in *Novæ bibliothecæ manuscriptæ* primo volumine Claudii cujusdam quoddam *Chronicon breve* ab initio mundi ad Christi nativitatem pertingens, imperfectum tamen, edidit: quod Claudii hujus Taurinensis esse suspicabatur.

Thomas utique Dempsterus, ut largus fuit in constituendis Scoticæ suæ gentis illustribus fama viris, tres non minus similiter appellatos, ex Scotia omnes, ejusdem temporis, librorumque scriptores laudavit. Primum S. Claudium Clementem Benedictinum monachum Alcuini collegam, qui in academiis Parisiensi ac Ticinensi erigendis navavit operam: cujus Trithemius (*Lib. ii, De Viris illust. Bened., cap. 28*), Paulus Langius (*In Chronic. Citizenii, ad finem*), Possevinus, Arnoldus Uvion (*In adjunctis ad Lignum vitæ*), alii que apud eundem Dempsterum videnti, Cæsar quoque Egasius Bukeus in *Historia Universitatis Parisiensis* non semel (*Tomo I, ad ann. 815, pag. 146: et in Catal. Illustrium Academicorum, pag. 568*), meminere. Ad quem judicio meo spectant quæ ex ms. *Indice Fuldensium abbatum* communicavit nobis Christophorus Browerus in scholiis ad Rhabani carmen 13 de Brunone, Einar-do, Modesto, et Canlido ad *Clementem Scotum grammaticæ studentæ gratia* destinatis; licet aliter Dempsterus existimaverit. Nam primi hi reviviscitium litterarum instauratores encyclopediam profi-

tebantur, uti Beda, Aleuinus, alii, non dedignati grammaticam qua intrandum est ad scientiæ et sapientiæ arcem docere. Labbeo autem in hoc displicet, quod nunc ex fundatoribus academici Parisiensis eam plerique dixerint, quæ nulla tunc fuit; nec nisi aliquot post sæculis emerit. Displicet etiam quod Benedictinus monachus et Altiodorensis episcopus ab iisdem audiat. Nos Gallis disputandum relinquimus de amplissimi sui gymnasii origine. Cæterum Clementis (si hic est Claudius Clemens) et Alcuini monachatum, San-Gallensis monachus *De Gentis Caroli Magni* sub Carolo Calvo ejus nepote scriptor, quem Henricus Canisius edidit (Tomo I *Ant. Lection.*), subindicare videtur, præter supra jam laudatos eo recentiores.

Hunc Clementem ex Hibernia Scotum, atque Alcuinum, seu mavis Albinum, in *secularibus et in sacris Scripturis incomparabiliter eruditus* ejusdem San-Gallensis elogio, honorificentissime a Carolo Magno exceptos fuisse ut juventutem Gallicam sapientiam docerent, cum idem monachus auctor sit: proclivis sit aliquis ad credendum hujus esse, non Taurinensis Claudii Hispani (cujus nullum de litteris sacris meritum in memoria hominum perduravit) quicquid commentariorum ad sacra Biblia sub Claudii laudatur nomine: scilicet, in *epistolam Pauli ad Galatas*, Drunteranno abbati dicata (Consentit Bukeus in *Catal. Academic. Paris.* laudato), Parisiisque anno 1542, in-8^o, indeque in Bibliotheca VV. PP. edita; item ad Romanos, duarumque ad Corinthios; in Evangelium sancti Matthei (Bulleus, *ibidem*): quas in aliquibus Galliarum musæis nunc asservantur; et, si vera Trithemius retulerit de ejus operibus, etiam in Genesis, Exodum, Numeros, Deuteronomium, libros Judicum, et Ruth, et in libros Josue, sive commentaria, sive explanationes; tractatum item super *Leviticum*, cujus præfationem et epilogum præ manu se habere Labbeus retulit (*De Script.* tomo I, pag. 228, et in *Novæ Biblioth. specimine*, parte 1, pag. 24).

In quo tamen hæremus, Claudiique Taurinensis esse opus cum Labbeo contendere possumus, ideo quod directus dicatur anno 823 ad Theodemirum abbatem, qui esse videtur ille, quocum concertationem *De imaginum cultu* Taurinensis noster paulo post habuit. Exstat quidem hoc jam tempore a Joanne Mabillonie Benedictino, viro industriæ atque eruditionis singularis, edita in *Analectis veteribus* Claudii episcopi Taurinensis præfatio jam prius laudata in *libros informationum litteræ et spiritus super Leviticum*, Theodemiro abbati directæ: in qua Claudius noster manifestissime judicio meo sese prodit auctorem operis. Lamentatur enim apud charissimum, ut vocat, fratrem prædictum Theodemirum, cruciari se malorum hominum perversitate, ut sibi tædium sit vivere; et in ipso opere, cujus memorate præfationi appenditur quoddam fragmentum, adductis sancti Augustini verbis ex libro *De vera religione*, de non colendis angelis, subjungit auctor: « Hoc fidei nostræ munitissimum atque altissimum sacramentum, et cordi nostro firmissimum character impressum: hanc astruendo et defendendo veritatem, opprobrium factus sum vicinis meis et timor notis meis; in tantum, ut qui videbant nos non solum deridebant, sed etiam digito unus alteri ostendebat. » Ex quibus jam apparet homo sanctiorum spirituum adorationi cultuque infensus. Videtur autem hæc ante Apologeticum eidem Theodemiro directum scripsisse, cum inciperet de cultu beatorum præpostere sentire.

Idem vero in præfatione memorat sese ad eundem Theodemirum *Expositionum atque informationum litteræ et spiritus in Exodo* libros quatuor ante biennium misisse, quorum initium fuit: *Post expositionem libri Geneseos*. Meminit quoque ibidem hujus *Expositionis*

A in *librum Geneseos* ante octo annos ex *dictis SS. PP. de littera et spiritu* tribus libris comprehensæ. Quæ quidem opera duo non usquam exstare audi vimus.

Leviticum autem *Commentarium* sese in codice Remigiano habere ait Mabillonius in annotationibus ad hæc *Analecta* (pag. 46).

Quidni et suspicabimur eundem hunc auctorem habere *Commentaria in Epistolam Pauli ad Galatas*, ejus nomine jam olim vulgata; item *In Epistolam ad Ephesios et ad Philippenses*, cujus præfationem Ludovico ipsi Augusto nuncupatam edidit quoque Mabillonius? In hac quidem superioris *Commentarii ad Galatas Epistolæ* meminisse præterito a anno se elaborati. Expositiones vero in sancti Pauli has, et fortasse alias omnes epistolas, asservari in Floriacensi bibliotheca item Mabillonius testatur.

B Fragmentum itidem præfationis in sanctum Mattheum in lucem emissum a Jacobo Usserio inter *Hibernicas epistolas* idem refert. E præfatione vero superius dicta *In Epistolas ad Ephesios et ad Philippenses*, illa quidem ad vexationes Claudio propter ejus dogmata exhiberi coactas pertinere videntur: « De cæteris vero epistolis licet plurima penes me teneantur excerpta, multa tamen adhuc supersunt perquirenda. Sed quia me anno præsentis præpeditibus peccatis meis graviter obligastis, et multis anxietatibus deditus mihi vivere non libet, neque Scripturas perscrutari licet. » Hæc ille.

In Vaticano etiam codice, cui affixus est numerus 5775, inter ms. Claudii Taurinensis nomine inscriptus est *Tractatus in Epistolam ad Corinthios*, qui incipit: *Præcepto Domini admonitus*, etc., et folio 97 incipit ad eisdem secunda cum hoc principio: *Sciens sanctus apostolus*. Præcedit utrumque præfatio cum hoc titulo: *Venerabili in Christo, sinceræque charitate diligendo, Theodemiro abbati Claudii inspirante gratia Dei episcopus*, etc. Sequitur epistola Theodulphi Terdonensis Ecclesiæ indigni episcopi, qui, ut ait, fecit scribere; et prosequitur: « Offero eum pro amore Dei et avunculæ mei Joannis venerabilis episcopi, qui huic Ecclesiæ ubi ego præsideo præfuit episcopus; et pro remedio animæ meæ beato Columbano confessori Christi, quatenus eum et præsentem et futuri monachi inibi commorantes in sua habeant pietate, etc. Actum est anno ab incarnatione Domini Jesu Christi octingentesimo sexagesimo secundo indictione decima. Theodulphus episcopus. »

C Nota sequitur recentioris characteris ante 200 aut 300 annos vulgaris. *Iste liber est monachorum S. Justinæ de observantia ordinis S. Benedicti, residentium in monasterio S. Columbani de Bovio, scriptus sub anno 47*. Ex quibus constat librum fuisse sæculo isto novo quo in vivis Claudius erat scriptum, quo quidem ignorari haud potuit hunc ejus factum germanum esse.

Secundus Dempsteri Claudius Clemens Scotus alter est, cui Taurinensi episcopo, ac Jonæ libris dilacerato is tribuit *Commentaria in Epistolam ad Galatas*, Ludovici Pii tempore scripta: cujus in Normannos susceptæ expeditionis recordatur auctor in præfatione. Hunc et ait inter Latinos poetas a Lilio Gyraldo Ferrariensi laudatum. Sed, nisi fallor, unius Clementis poetæ Gyraldus meminit (*De poetis* dialogo 4, pag. mihi 187); hunc autem Appuleii familiarem, quem in *Floridis* suis idem laudat. *Sententiam* quoque *Theologicarum* auctorem ait Dempsterus, contra quas scripsit Dungalus; item *Commentariorum* in Mattheum libris tribus, « quem primus, ait, exposuit Baronius tom. X *Annalium*; » quæque mhi meræ tenebræ sunt. Deinde accumulat eidem luebrationes in Pentateucum, Judices, Ruth, Psalterium, Pauli Epistolas omnes; *De Evangelistarum* item *concordia* libros XIV, *Memoriale* hi-

anno 1605, in-8^o editam; neque tamen in Claudium Taurinensem incidit.

* Raptim percurri Floriacensem Bibliothecam veterem opera Joannis a Bosco Cælestini, Lugduni

storiarum, Summam quandam, ac tandem Homilias : A quod Bostonum tradere ait. Sed scimus quid de Thoma Dempstero censuerint viri eruditissimi (Labbeus in *Bibliotheca bibliothecarum*, pag. 159. Hallervordius in *Specim. de Latin. Hist.*, pag. 8) : « cui scilicet, Usseus ait (*De Britannar. Eccles. primordiis*, cap. 13, pag. 463), familiaris fuit librorum, qui nunquam scripti sunt, ex ipsius otioso depronpta cerebro recensio : » qui alibi (*Ibidem*, cap. 1, pag. 41) hominem multæ lectionis, sed nullius plane iudicii, » appellat.